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Введение
В XXI веке происходит масштабное переосмысление значения и роли туризма в мире. Туризм стал неотъемлемой частью жизни и экономики для личности, общества и государства. Его развитие и диверсификация протекали на протяжении десятилетий, и сейчас, туризм стал «одним из наиболее быстро растущих экономических секторов в мире»[footnoteRef:1]. Согласно данным Всемирной туристской организации (ЮНВТО), доля современного туристского бизнеса равна или даже превосходит экспорт нефти, продуктов питания и автомобилей[footnoteRef:2]. [1: Бобкова, А.Г., Агешкина Н.А., Холкина М.Г. Безопасность туризма : учебник под общ. ред. Е.Л. Писаревского. М., 2014. С. 11.] [2: Юдина, А.Б. Комментарий к Федеральному закону от 24 нояб. 1996 г. № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» / под ред. А.Б. Юдиной, Н.А. Агешкина, М.Г. Холкина [Электронный ресурс] // Специально для системы Гарант. 2013. - СПС «Гарант эксперт».]

Актуальность выбранной темы обуславливается тем, что туризм занял одну из ведущих позиций на рынке международной торговли и в то же время является одним из основных источников дохода для многих стран. Актуальность вызвана также и существованием некоторых практических проблем на рынке международного туризма, в контексте членства Российской Федерации и Китайской Народной Республике в ВТО.
Целью данной работы является исследование особенностей правового регулирования международной торговли услугами в сфере туризма в Российской Федерации и Китайской Народной Республике.
В соответствии с целью в работе поставлены следующие задачи:
- рассмотреть универсальные и региональные международные договоры в области туризма;
- раскрыть особенности двусторонних международных договоров в области туризма;
- провести анализ статуса и действия положений Перечня специфических обязательств Российской Федерации[footnoteRef:3] в сфере туристических услуг; [3: Schedule of Specific Commitments on Services of Russian Federation. List of article II exemptions. WT/ACC/RUS/70/Add.2; WT/MIN(11)/2/Add.2. 17 November 2011 (annexed to the Protocol of Accession of the Russian Federation to the World Trade Organization) [Электронный ресурс] // Official website of World Trade Organization : [сайт]. URL : https://www.wto.org/english/thewto_e/countries_e/russia_e.htm (дата обращения : 20.03.2017).]

- исследовать вопросы статуса и действия положений Перечня специфических обязательств Китайской Народной Республики[footnoteRef:4] в сфере туристических услуг; [4: Schedule of Specific Commitments on Services of the People's Republic of China. List of article II exemptions. WT/ACC/CHN/49/Add.2. 1 October 2001 (annexed to the Protocol of Accession of the People's Republic of China to the World Trade Organization) [Электронный ресурс] // Official website of World Trade Organization : [сайт]. URL : https://www.wto.org/english/thewto_e/countries_e/china_e.htm (дата обращения : 20.03.2017).]

- рассмотреть внутригосударственное регулирование туристической деятельности в РФ;
- раскрыть особенности внутригосударственного регулирования туристической деятельности в КНР;
- выявить пути усовершенствования правового регулирования некоторых вопросов торговли услугами в сфере туризма в России.
Методологическую базу исследования составляют:
1) дескриптивный (описательный) метод.
С помощью данного метода в работе были представлены различные точки зрения относительно тенденций развития правового регулирования туристической деятельности в России и Китае.
2) исторический метод.
При изучении развития правового регулирования в сфере туризма в России и Китае, в работе, помимо прочего, были рассмотрены положения ныне утративших силу нормативно-правовых актов.
3) формально-юридический метод.
Использование в работе формально-юридического метода позволило нам провести анализ правовых норм, регламентирующих спектр общественных отношений, складывающихся в процессе туроператорской и турагентской деятельности, а также иного бизнеса по организации путешествий. Данный метод позволил привести определения, выявить признаки и классификации юридических терминов, уяснить содержание нормативно-правовых предписаний.
4) прогностический метод.
Изучив тенденцию развития правового регулирования туристической деятельности в России и Китае, а также некоторые статистические данные, касательно вопроса о реализации туристского продукта, мы представили в работе прогноз о будущем состоянии урегулированности правовых отношений, вытекающих из туроператорской и турагентской деятельности, а также иного бизнеса по организации путешествий.
5) оценочный метод.
В работе была проведена оценка состояния уровня правового регулирования в сфере туризма в России и Китае.
Данная тема недостаточно изучена в юридической литературе. В работах Е.Л. Писаревского, А.Б Юдиной, А.В Сутягина и других подробно рассмотрены такие вопросы как история развития, а также анализ действующего правого регулирования в сфере туризма в России. Позиция КНР в отношении вопроса о месте права ВТО в национальном правопорядке исследована в работах Янг Гон, Чен Баочжи, Сяо Йосень, Кун Цинцзян. Однако, некоторые практические вопросы реализации международных соглашений Российской Федерации и Китайской Народной Республики, связанных с международной торговлей услугами в области туризма, в том числе вопросы о прямом действии Перечней Специфических обязательств РФ и КНР по услугам, связанным с туризмом еще не нашли должного освещения в юридической литературе.

Глава 1. Международное регулирование торговли услугами в области туризма
§ 1.1. Универсальные и региональные международные договоры в области туризма
Международные договоры отражают и фиксируют результаты взаимодействия и сотрудничества государств, служат инструментом разрешения конфликтов интересов в бесчисленных сферах межгосударственных и международных отношений.
Вступившие в силу международные договоры направлены на установление между субъектами международного права международных обязательств и характеризуются как согласительно-волевые, юридически значимые действия представителей государств, международных межправительственных организаций и других субъектов международного права[footnoteRef:5]. [5: Международное право: учебник / Б.М. Ашавский [и др.] ; отв. ред. С.А. Егоров. М., 2015. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

В Преамбуле Федерального закона от 15 июля 1995 г. № 101-ФЗ «О международных договорах Российской Федерации»[footnoteRef:6] указано, что в защите основных прав и свобод человека, а также в обеспечении законных интересов государств важную роль играют международные договоры. [6: О международных договорах Российской Федерации [Электронный ресурс] : федер. закон от 15 июл. 1995 г. № 101-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 1995. № 29. (в ред. от 12 мар. 2014 г.). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Осуществление сотрудничества государств в области туризма происходит в рамках: 1) международных договоров, опосредованно относящихся к сфере туризма; 2) международных договоров, посвященных развитию туризма; 3) межправительственных соглашений и 4) межведомственных документов о сотрудничестве в сфере туризма[footnoteRef:7]. [7: Юдина, А.Б. Указ. соч.]

К международным договорам, опосредованно относящимся к сфере туризма, можно отнести:
1) Всеобщую декларацию прав человека, принятую 10 декабря 1948 г. Генеральной Ассамблеей ООН[footnoteRef:8], где в ст.13 закреплено для каждого человека право свободного передвижения и выбора местожительства в пределах каждого государства, право покидать любую страну и возвращаться в свою страну; [8: Всеобщая декларация прав человека [Электронный ресурс] : принята Генер. Ассамблеей ООН 10 дек. 1948 г. // Рос. Газ. 1995. 5 апр. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

2) Международный пакт об экономических, социальных и культурных правах, принятый 16 декабря 1966 г. Резолюцией 2200 (XXI) на 1496-ом пленарном заседании Генеральной Ассамблеи ООН[footnoteRef:9]. В соответствии со ст.7 которого признается право каждого человека на отдых, досуг и оплачиваемый периодический отпуск, в контексте права на справедливые и благоприятные условия труда; [9: Международный пакт об экономических, социальных и культурных правах [Электронный ресурс] : принят Резолюцией 2200 (XXI) на 1496-ом пленарном заседании Генер. Ассамблеи ООН 16 дек. 1966 г. // Ведомости ВС СССР. 1976. № 17. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

3) Международный пакт о гражданских и политических правах, принятый 16 декабря 1966 г. Резолюцией 2200 (XXI) на 1496-ом пленарном заседании Генеральной Ассамблеи ООН[footnoteRef:10], в ст.12 которого, устанавливается право каждого человека, при условии его законного нахождения на территории любого государства, на свободное передвижение и свободу выбора местожительства в пределах этого государства, а также право покидать любую страну, включая свою собственную. [10: Международный Пакт о гражданских и политических правах [Электронный ресурс] : принят Резолюцией 2200 (XXI) на 1496-ом пленарном заседании Генер. Ассамблеи ООН 16 дек. 1966 г. // Бюл. Верх. Суда Рос. Федерации. 1994. № 12. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Развитию туризма посвящены:
4) Пункт «е» подраздела «Контакты между людьми» раздела «Сотрудничество в гуманитарных и иных областях» Заключительного акта Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе, подписанного в г. Хельсинки 1 августа 1975 г.[footnoteRef:11], в котором указано, что государства - участники намерены на индивидуальной или коллективной основе способствовать развитию туризма и, под этим имеют ввиду, в частности: поощрение предоставления соответствующих возможностей, упрощение и ускорение необходимых формальностей для поездок в свои страны; а также, на базе соответствующих соглашений или договоренностей, расширение сотрудничества в сфере развития туризма (в том числе, координация в двустороннем формате путей увеличения информации о поездках в другие страны, приеме и обслуживании туристов, а также другие соответствующие вопросы, представляющие для государств-участников взаимный интерес); [11: Заключительный акт Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе [Электронный ресурс] : подписан в г. Хельсинки 1 авг. 1975 г. // Сборн. действ. дог., согл. и конв., заключ. СССР с иностр. гос. Вып. XXXI. М., 1977. С. 544 - 589. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

5) Глобальный этический кодекс туризма, принятый в г. Сантьяго 1 октября 1999 г. Резолюцией a/RES/406(XIII) на 13-ой сессии Генеральной ассамблеи Всемирной туристской организации[footnoteRef:12] (Россия как правопреемник бывшего СССР является членом Всемирной туристской организации (ЮНВТО) с 1975 г.). Глобальный этический кодекс туризма стал «направляющим» документом в развитии туризма и был создан для того, чтобы служить ориентиром в секторе туризма для различных заинтересованных сторон; минимизировать негативное воздействие туризма на окружающую среду; увеличивать выгоды от туризма (в содействии устойчивому развитию, включая ослабление бремени нищеты) при одновременной заботе о культурном наследии и местных общинах. Глобальный этический кодекс туризма является добровольным инструментом и как таковой не имеет обязательной юридической силы[footnoteRef:13]. В Глобальном этическом кодексе туризма указывается, что в рамках действующих национальных законодательств все физические и юридические лица, владеющие необходимыми способностями и квалификацией, должны иметь право на занятие профессиональной деятельностью в сфере туризма; предприниматели и инвесторы (в особенности малый и средний бизнес), должны иметь свободный доступ к туристскому сектору с минимизированными юридическими и административными ограничениями (п. 3 ст. 9). Являющиеся незаменимым фактором солидарности в деятельности по развитию туризма и динамичного роста международных обменов, многонациональные компании туриндустрии не должны злоупотреблять доминирующим положением, которое они иногда занимают и должны избегать своего превращения в средства искусственного навязывания принимающим сообществам социально-культурных моделей. Следует полностью признать свободу таких компаний инвестировать и торговать, а в обмен на это они должны играть роль в местном развитии, не допуская уменьшения вносимого ими вклада в экономики, в которых они действуют, вследствие чрезмерной репатриации своих прибылей или стимулирования импорта (п. 5. ст. 9). Подчеркнута важная роль партнерства и налаживания сбалансированных отношений между компаниями направляющих и принимающих стран, которые способствуют устойчивому развитию туризма и справедливому распределению выгод, образующихся в результате его роста (п. 6 ст. 9). [12: Глобальный этический кодекс туризма [Электронный ресурс] : принят в г. Сантьяго 1 окт. 1999 г. Резолюцией a/RES/406(XIII) на 13-ой сессии Генер. Ассамблеи Всемирной туристской организации) // Документ опубликован не был. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [13: Доклад Всемирной туристской организации о претворении в жизнь Глобального этического кодекса туризма. Шестьдесят пятая сессия Генеральной Ассамблеи ООН. Пункт 20 повестки дня. Устойчивое развитие. [Электронный ресурс] // World Tourism Organization Network : [сайт]. URL : http://ethics.unwto.org/sites/all/files/docpdf/65thungareportrus.pdf (дата обращения : 20.03.2017).]

Помимо вышеперечисленных, существует еще целый ряд международных соглашений, отражающих важные шаги мирового сообщества и Российской Федерации, как участницы данных соглашений, на пути прогресса в международном развитии туризма. В частности, можно выделить Гаагскую декларацию межпарламентской конференции по туризму 1989 г.[footnoteRef:14], где указывается, в частности, в п.1 Принципа II, что туризм может быть хорошим инструментом для содействия социально-экономическому росту для всех государств, при условии одновременного внедрения необходимых мер в отношении того, чтобы решить наиболее срочные национальные задачи и позволить национальной экономике прийти к приемлемому уровню самообеспечения, при котором страна не должна тратить больше того, что она надеется получить от туризма. Также, важными ступенями в международном развитии туризма стали Соглашение о сотрудничестве в области туризма, заключенное в г. Ашхабаде 23 декабря 1993 г.[footnoteRef:15], Конвенция о таможенных льготах для туристов, заключенная в г. Нью-Йорке 4 июня 1954 г.[footnoteRef:16] и многие другие. [14: Гаагская декларация межпарламентской конференции по туризму [Электронный ресурс] : принята в г. Гааге 14 апр. 1989 г. // Информ. бюллетень. Межпарламентская ассамблея государств-участников Содружества Независимых Государств. 2000. № 25. С. 213 - 239. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [15: Соглашение о сотрудничестве в области туризма [Электронный ресурс] : заключено в г. Ашхабаде 23 дек. 1993 г. // Бюллетень международных договоров. 1994. № 3. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [16: Конвенция о таможенных льготах для туристов [Электронный ресурс] : заключена в г. Нью-Йорке 4 июн. 1954 г. // Сборник действующих договоров, соглашений и конвенций, заключенных СССР с иностранными государствами. Вып. XXI. М., 1967. С. 259 - 278. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Одним из наиболее значимых документов является Манильская декларация о мировом туризме, принятая на Всемирной конференции по туризму, проходившей в Маниле (Филиппины) с 27 сентября по 10 октября 1980 г.[footnoteRef:17] Манильская декларация о мировом туризме, среди прочего, провозглашает: необходимость предоставления максимальных возможностей и льгот в сфере молодежного туризма, туризма лиц преклонного возраста и лиц с физическими недостатками (п. 15); обязанность государств обеспечивать устойчивое внимание к национальному и международному туризму (п. 23); обязанность государственной власти участвовать в развитии туризма, определяя основные направления, связанные с поощрением соответствующих капиталовложений (п. 14). [17: Манильская декларация о мировом туризме [Электронный ресурс]: принята Всемирной конференцией по туризму, проходившей в Маниле (Филиппины) с 27 сент. по 10 окт. 1980 г. // Документ опубликован не был. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Если обратиться к аспекту международного сотрудничества в сфере туризма в рамках такой международной организации региональной экономической интеграции, как ЕАЭС, то можно отметить, что создание данного союза и, в частности, начало функционирования единого экономического пространства безусловно позволит обеспечить гармонизацию действующего законодательства в сфере туризма, успешном решении вопросов по упрощению визовых и других процедур для организации путешествий, увеличению туристского потока по внутреннему и международному туризму в странах участницах. В настоящий момент относительно сектора туристических услуг можно выделить Распоряжение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 декабря 2015 г. № 161[footnoteRef:18], согласно которому было решено создать при Евразийской экономической комиссии рабочие группы по подготовке планов либерализации по секторам (подсекторам) услуг (включая рабочую группу в области туристических услуг) по которым формирование единого рынка услуг в рамках Евразийского экономического союза будет осуществлено в соответствии с планами либерализации (в течение переходного периода). [18: Распоряжение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 дек. 2015 г. № 161 «О проекте решения Совета Евразийской экономической комиссии «О рабочих группах по подготовке планов либерализации по секторам (подсекторам) услуг, по которым формирование единого рынка услуг в рамках Евразийского экономического союза будет осуществлено в соответствии с планами либерализации (в течение переходного периода)» [Электронный ресурс] // Официальный сайт Евразийского экономического союза (http://www.eaeunion.org). 25 дек. 2015 г. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

В декабре 2015 г. было положено начало переговоров по подготовке соглашения о торгово-экономическом сотрудничестве между ЕАЭС и КНР. Председатель Правительства Российской Федерации Медведев Д.А заявил о том, что данное соглашение должно обеспечить благоприятные условия для привлечения инвестиций на долгосрочную перспективу, создать механизмы упрощения и стимулирования торговли, а также сблизить практики наши стан во многих сферах экономики[footnoteRef:19]. [19: Медведев: Россия и КНР намерены достичь товарооборота в $200 млрд к 2020 году [Электронный ресурс] // Официальный сайт Центр экспертизы по вопросам ВТО : [сайт]. URL : http://www.wto.ru/2015/12/14/медведев-россия-и-кнр-намерены-достич/ (дата обращения : 20.03.2017).]

§ 1.2. Двусторонние международные договоры в области туризма
В правовых отношениях имеется общее понимание, выражаемое римской максимой pacta tertiis nec nocent nec prosunt, согласно которому договоры между двумя лицами не причиняют вреда и не приносят пользы третьим, не участвующим в них лицам. В международном праве это положение верно лишь в том смысле, что международные договоры не создают обязательств или прав для не участвующих субъектов без их согласия. Формы согласия могут быть разнообразными[footnoteRef:20]. [20: Ашавский Б.М. [и др.]. Указ.соч.]

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 2 Венской конвенции 1969 г. договор между государствами означает «международное соглашение, заключенное между государствами в письменной форме и регулируемое международным правом, независимо от того, содержится ли такое соглашение в одном документе, в двух или нескольких связанных между собой документах, а также независимо от его конкретного наименования». Этим нормативным определением Конвенция ограничила свое действие по кругу лиц (государства) и предметную сферу действия (договоры в письменной форме).
Российская Федерация заключила межправительственные соглашения о сотрудничестве в области туризма, в частности с: Доминиканской Республикой - Соглашение от 8 сентября 1994 г.[footnoteRef:21]; Мексикой - Соглашение от 28 января 1997 г.[footnoteRef:22], Сейшельскими Островами - Соглашение от 21.06.1999 г.[footnoteRef:23], Кореей - Соглашение от 28 февраля 2001 г.[footnoteRef:24], Китаем - Соглашение от 3 ноября 1993 г.[footnoteRef:25], а также с многими другими государствами[footnoteRef:26]. [21: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Доминиканской Республики о сотрудничестве в области туризма от 8 сент. 1994 г. [Электронный ресурс] // Бюллетень международных договоров. 2013. № 9. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [22: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Мексиканских Соединенных Штатов о сотрудничестве в области культуры, образования и спорта от 20 мая 1996 г. [Электронный ресурс] // Бюллетень международных договоров. 1997. № 7. С. 25 - 28. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [23: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Сейшельские Острова о сотрудничестве в области туризма от 21 июн. 1999 г. [Электронный

[…]

или выездному туризму» (ст. 2). Чтобы установить «пункт обслуживания туристического агентства» в целях консультирования и обслуживания туристов, туристическое агентство должно обратиться с формальностями для регистрации учреждения в администрацию промышленности и торговли, согласно закону, и подать полученные документы в департамент управления туристской деятельностью для архивной цели (ст. 11). Полагаем, что законодатель в данном случае имел ввиду общеизвестные термины «туроператор» и «агентство по организации путешествий», которые позднее, в 2013 году были использованы им в Законе КНР «О туризме».
В статье 29 Закона КНР «О туризме», указано, что туристические компании вправе осуществлять деятельность по: внутреннему туризму; выездному туризму; приграничному туризму (организация туристических поездок в пределах приграничных зон КНР и иностранных государств); въездному туризм; другим видам туристской деятельности.
Законодателем КНР установлено требование о том, что для занятия выездным и приграничным туризмом необходимо получить отдельную лицензию. В частности, лицензия для выездного туризма может быть получена только после 2 лет работы, и только при том условии, что за эти 2 года компания не подвергалась административным наказаниям по причине нарушения прав и законных интересов туристов (ст. 8 Положения «О туристических агентствах»).
Для получения лицензии на занятие въездным туризмом необходимо подать заявку в соответствующий департамент управления туристской деятельностью. Рассмотрение документов происходит в течение 20 рабочих дней. Далее компания должна пройти регистрацию в органах Торгово-промышленной администрации (ст. 8 Положения «О туристических агентствах»). Подробное описание процедуры получения лицензии описано в Положении «Развернутые правила применения Положения «О туристических агентствах» от 4 марта 2009 г[footnoteRef:98]. [98: Detailed Rules for the Implementation of the Regulation on Travel Agencies [Электронный ресурс] : deliberated and adopted at the 4th director's meeting of the National Tourism Administration of the People's Republic of China on April 2, 2009, are hereby promulgated and shall come into force on May 3, 2009 (as amended as of 20.03.2017) ) // Chinalawinfo Co. Ltd. Online legal information service established by Peking University in association with the university’s Legal Information Center : [сайт]. URL: http://www.lawinfochina.com/display.aspx?id=7424&lib=law&SearchKeyword=&SearchCKeyword=. (дата обращения : 20.03.2017).]

Туристические компании обязаны вносить сумму гарантии качества услуг, которая может быть использована для выплаты возмещения вреда, причиненного правам и интересам туристов, или оплаты расходов при возникновении опасности причинения вреда жизни и здоровью туристов (ст. 31 Закона «О туризме»). Согласно ст. 15 Положения «О туристических агентствах» управление по делам туризма вправе использовать гарантийную сумму туристической компании, в том числе для: выплат в счет возмещения убытков туристам, оплатившим туры, но не получившим соответствующих услуг в связи с ликвидацией, банкротством туристических компаний или по другим причинам.
По действующим правилам (ч. 2 ст. 13 Положения «О туристических агентствах») для туроператоров, занимающихся внутренним и (или) въездным туризмом, сумма гарантии составляет 200 000 юаней (что составляет 1 631 300 рублей по курсу ЦБ РФ на 20 апреля 2017 г.). Если туристическая компания получила разрешение на организацию выездного туризма, она обязана дополнительно внести гарантию на сумму 1 000 200 юаней (что составляет 9 787 800 рублей по курсу ЦБ РФ на 20 апреля 2017 г.).
Кроме того, если турагентство открывает филиал, то оно должно дополнительно внести в Фонд гарантии качества 50 000 юаней (что составляет 409 785 рублей по курсу ЦБ РФ на 20 апреля 2017 г.) в случае ведения внутреннего туризма или работе по приему туристов в КНР, или 300 000 юаней (что составляет 2 458 710 по курсу ЦБ РФ на 20 апреля 2017 г.) за каждый филиал для турагентства, имеющего право на организацию выездного туризма (ст. 14 Положения «О туристических агентствах»).
Помимо вышесказанного, в КНР действует совместный Приказ Государственного управления по делам туризма КНР и Комиссии по регулированию страховой деятельности КНР «Регулирование страхования ответственности туристических агентств»[footnoteRef:99], в котором установлено, что созданные в соответствии с законом на территории КНР туристические агентства, должны купить так называемую «страховку ответственности туристического агентства» (ст. 2). Лимит ответственности может быть определен между туристической и страховой компаниями в пределах предмета, масштабов их деятельности и возможности управления рисками туристического агентства, а также на основе потребностей туристического агентства (ст. 5, 6). [99: Measures for the Administration of the Liability Insurance of Travel Agencies [Электронный ресурс] : deliberated and adopted at the ninth director's executive meeting of National Tourism Administration on July 29, 2010 and at the chairman's executive meeting of China Insurance Regulatory Commission on November 8, 2010, are hereby promulgated and shall come into force on February 1, 2011. (as amended as of 20.03.2017) // Chinalawinfo Co. Ltd. Online legal information service established by Peking University in association with the university’s Legal Information Center : [сайт]. URL : http://www.lawinfochina.com/display.aspx?id=8462&lib=law. (дата обращения : 20.03.2017).]

В Китае законодательство предусматривает следующие виды административных наказаний за правонарушения в сфере туризма: предупреждение; административный штраф; конфискация незаконно полученного дохода; приостановление или аннулирование лицензии; предписание по проведению упорядочивания деятельности; изъятие или аннулирование удостоверений гида или руководителя туристической группы; другие виды административных наказаний («Правила применения административных наказаний за правонарушения в сфере туризма» от 27 февраля 2013 г.[footnoteRef:100]). [100: Measures for Tourism-related Administrative Penalties [Электронный ресурс] : adopted at the third director's executive meeting of National Tourism Administration on Febr. 27, 2013 and shall come into force on Oct. 1, 2013 (as amended as of 20.03.2017) // Chinalawinfo Co. Ltd. Online legal information service established by Peking University in association with the university’s Legal Information Center : [сайт]. URL : http://www.lawinfochina.com/display.aspx?id=15406&lib=law&SearchKeyword=&SearchCKeyword=. (дата обращения : 20.03.2017).]

Правительство КНР осуществляет жесткий контроль за процессом туристских потоков в страну. В КНР выстроена система, при которой минимизированы незаконные туристские прибытия, а также нарушения законов органами власти, контролирующими эту деятельность[footnoteRef:101]. [101: Яковлева, А.С. О некоторых особенностях законодательства КНР в сфере въездного туризма / А.С. Яковлева // Magister Dixit. 2014. №1 (13). С.76.]

Закон КНР «О туризме» ввел государственное регулирование цен (в форме установления фиксированных или рекомендуемых цен) на входные билеты и транспортные услуги в пределах туристических объектов внутреннего туризма (ст. 43 Закона КНР «О туризме»).
Отдельно стоит отметить позицию государства относительно поддержки малых и средних предприятий в КНР, занятых, в том числе в туристическом секторе. Установлен целый комплекс мер имущественного и налогового характера, упрощены административные барьеры. Например, Законом КНР «О стимулировании развития малых и средних предприятий»[footnoteRef:102] для малых предприятий создан специальный фонд поддержки. Налоговым режимом предусмотрены льготы при уплате подоходного налога с предприятий, налога на добавленную стоимость (НДС), налога на хозяйственную деятельность и налога с продаж[footnoteRef:103]. Отдельно следует упомянуть об организации международных туристических ярмарок в Китае, которые рассматриваются как один из стимулов развития внутреннего туризма. Примером может служить прошедшая в мае 2016 г. в городе Иу крупнейшая 7-я международная ярмарка туристических товаров - «The 8-th China International Tourism Commodities Fair (Tourism Fair 2016)»[footnoteRef:104]. В работе ярмарки приняли участие представители транспортных и туристических агентств, операторы связи, государственных и региональных туристических организаций, государственных туристических ведомств, туроператоры и многие другие. [102: Закон КНР «О стимулировании развития малых и средних предприятий» [Электронный ресурс] // Торговое представительство Российской Федерации в Китайской Народной Республике : [сайт]. URL : http://www.russchinatrade.ru/assets/files/ru-useful-info/China_law_malyi_biznes.pdf] [103: China Tax System [Электронный ресурс] // Official website of State Administration of Taxation of the People`s Republic of China : [сайт]. URL : http://www.chinatax.gov.cn/eng/n2367731/index.html] [104: CITCF 2016 to be grandly open on 24 May, providing new tourism experience [Электронный ресурс] // Official website of China International Tourism Commodities Fair : [сайт]. URL : http://www.citcf.com/EN/Co/?CID=13&AID=5]

На основании произведенного нами анализа положений национального законодательства КНР и РФ в области туризма, мы считаем, что Китаем была проделана огромная работа по модернизации правового регулирования туристской деятельности, что в итоге привело к созданию по-настоящему работающего конгломерата правовых норм, обеспечивающих рынок туристических услуг туроператорами, имеющими надежную финансовую базу (что проявляется, в частности: в установленном минимальном размере уставного капитала; в наличии требования о серьёзном размере вклада в гарантийный фонд качества услуг туроператоров (помимо требования о наличии заключенного договора страхования туроператора); в детализированной регламентации административной ответственности туроператоров, турагентов, страховых компаний, осуществляющих страхование ответственности туроператоров). С нашей точки зрения данные законодательные положения были бы полезны для российского опыта развития туристской отрасли в России.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Рассмотрев универсальные и региональные международные договоры в области туризма с нашей точки зрения нельзя не заметить некоторую декларативность многих многосторонних договоренностей, а между тем, с учетом роста доли туристического сектора в мировой торговле, хотелось бы видеть увеличение числа более практически применимых договоренностей, например, таких, которые упрощают, или вовсе отменяют визовые процедуры для групповых туристических поездок. Помимо прочего, одной из очень перспективных тенденций в развитии международной торговли в сфере туристических услуг видится начавшиеся переговоры по подготовке соглашения о торгово-экономическом сотрудничестве между ЕАЭС и КНР, которое сможет во многом упростить и дать хороший стимул для развития торговли в данном секторе.
Раскрыв особенности двусторонних международных договоров в области туризма, мы пришли к выводу, что многие из их положений носят очень декларативный стиль. Более того, многие подписанные двусторонние международные договоры с участием РФ так и не вступили в силу.
Проведя анализ статуса и действия положений Перечня специфических обязательств РФ в сфере туристических услуг, мы пришли к выводу, что вопрос о том, подлежит ли Марракешское соглашение, как и Протокол присоединения к нему России непосредственному применению судами РФ остается дискуссионным в кругах ученых и практиков РФ. Также, мы уяснили специфику ряда ограничений по доступу на рынок по третьему и четвертому способу поставки, а именно к принятым обязательствам по коммерческому присутствию и присутствию физических лиц. Кроме этого, нами было выявлено, что на данный момент РФ идет по пути либерализации доступа на рынок в секторе туристических услуг. Однако, практические вопросы применения положений ГАТС и специфических обязательств РФ в сфере туризма уже возникают и требуют правового анализа.
Исследовав вопросы статуса и действия положений Перечня специфических обязательств КНР в сфере туристических услуг, мы выявили проблему прямого действия международных договоров в целом, и соглашений ВТО в частности в правоприменительной сфере в КНР. Также, нами было выявлено, что КНР, в отличии от РФ, установила ограничение в национальном законодательстве в отношении гидов-переводчиков для не граждан КНР, тем самым воспользовавшись своим законным правом, основанном на ст. XVI:1 ГАТС.
Рассмотрев внутригосударственное регулирование туристической деятельности в РФ, мы пришли к выводу о том, что отмена лицензирования деятельности профессиональных участников рынка туристических услуг с 2007 г. во многом негативно сказывается на потребителях туристского продукта. В частности, деятельность туристических агентств не подлежит и контролю со стороны государственного регулятора в лице Федерального агентства по туризму. Ситуация по туристическому сектору в настоящий момент складывается таким образом, что функционирует множество туристических агентств, для которых туристическая деятельность не является основной, что зачастую порождает низкое качество реализуемого турпродукта.
Раскрыв особенности внутригосударственного регулирования туристической деятельности в КНР, нельзя не заметить главенствующую и планирующую роль государства во всей сфере туризма. Китай относится к туризму как к неразрывной части своей культуры и всячески пытается поддерживать его. Это выражается и в протекционистской политике государства в отношении запрета туроператорам, основанным на иностранном капитале заниматься выездным туризмом для жителей континентального Китая, а также в Гонконг, Макао, Тайбэй; и программах поддержки среднего и малого бизнеса, занятого в сфере туристических услуг; и в проведении крупномасштабных туристических выставок по всей стране с целью укрепления бизнес-связей в рамках развития туристического сектора для национальных компаний.
Подводя итог, отметим, что РФ уже сделала большие шаги на пути модернизации национального регулирования сферы туристических услуг, однако, с нашей точки зрения, необходимо усовершенствовать нормы, устанавливающие требования, предъявляемые к юридическим лицам для регистрации в качестве туроператора, при чем, как по выездному, так по въездному туризму. Такие требования должны обеспечить подтверждение определенной степени финансовой надежности и прозрачности деятельности туроператоров. В частности, видится целесообразным: вернуть требование о лицензировании; установить определенный порог уставного капитала; повысить порог страховой суммы по договору страхования ответственности туроператора; установить обязательное требование по наличию сайта компании в сети Интернет; развить положения ст. 14.51 КоАП РФ, предусмотрев более расширенный круг действий, за которые была бы установлена ответственность за нарушение законодательства РФ о туристской деятельности.
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2. Материалы судебной практики
2.1. Материалы судебной практики Российской Федерации
2.1.1. Акты арбитражных судов Российской Федерации
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