## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

на выпускную квалификационную работу студентки 2-го курса магистратуры Кошиной М.Б. «Регулирование торговли услугами в области туризма в Российской Федерации и Китайской Народной Республике»

Выпускная квалификационная работа Кошиной М.Б. представляет собой исследование правового регулирования торговли услугами в России и КНР. Данная тема обладает безусловной новизной: несмотря на наличие ряда публикаций, посвященных регулированию отдельных вопросов, затронутых в работе М.Б. Кошиной, они не были предметом комплексного исследования, которое бы включало в себя анализ специфических обязательств относительно регулирования услуг в области туризма, принятых на себя Российской Федерацией и Китайской Народной Республикой в рамках Всемирной торговой организации.

Тема работы представляется чрезвычайно актуальной как с теоретической, так и с практической точек зрения: в силу того, что на настоящий момент Российская Федерация лишь относительно недавно стала членом ВТО (в 2012 г.), а соглашения ВТО представляют собой объемные и сложные документы, еще не все вопросы, связанные с членством России в этой организации, получили свое разъяснение, в частности, в области регулирования международной торговли услугами.

Автор рассматривает систему международно-правового регулирования туристической деятельности, анализируя многосторонние и двусторонние договоры в этой области. Далее автор обращается к Генеральному соглашению о торговле услугами и рассматривает обязательства России и Китая в рамках данного соглашения ВТО. Автор исследует обязательства этих двух членов ВТО в отношении всех четырех способов поставки услуг в области туризма (трансграничная поставка, потребление за границей, коммерческое присутствие, присутствие физических лиц). Далее М.Б. Кошина переходит к сравнительному анализу национального регулирования туристической деятельности в РФ и КНР, на основании которого она делает выводы о значительных различиях в подходах к регулированию этого вопроса.

Следует особенно выделить сравнительный подход, используемый автором в данной работе в отношении регулирования туристической деятельности Россией и КНР, как в рамках ВТО, так и на национальном уровне, который позволил ей выработать предложения в отношении оптимизации регулирования услуг в области туризма в Российской Федерации.

Безусловным достоинством работы является использование автором иностранных, в частности, китайских, источников. В свете того, что теме настоящего исследования посвящено достаточно небольшое число публикаций, которые, к тому же, затрагивают отдельные вопросы, но не анализируют данный вопрос в целом, автору пришлось предпринять непростой поиск источников для того, чтобы было возможно провести исследование по данной теме. Следует высоко оценить усилия автора,

направленные на поиск первоисточников, которые дали автору возможность провести сравнение подходов КНР и России и сделать выводы на этой основе.

К достоинствам работы следует отнести и то, что автор обратилась к таким документам, как Протокол «О присоединении Российской Федерации к Марракешскому соглашению об учреждении Всемирной торговой организации от 15 апреля 1994 г.», к Перечням специфических обязательств Российской Федерации и Китайской Народной Республики в области услуг, к межправительственным соглашениям Российской Федерации по вопросам развития туризма.

Выводы автора отличаются новизной, актуальностью, научной самостоятельностью и аргументированностью. Представленная работа удовлетворяет требованиям, которые предъявляются к выпускным квалификационным работам.

Научный руководитель

канд. юрид. наук, доцент

М.П. Трунк-Федорова